АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     16.05. 2019 г.                                    № 7                        Х. Вербовый Лог

План мероприятий на 2019-2021 годы по реализации на территории Вербовологовского сельского поселения  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области № 234 от 04.04.2019г.  Администрация Вербовологовского сельского поселения  постановляет:

1. Утвердить План мероприятий на 2019-2021 годы по реализации на территории Вербовологовского сельского поселения Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Вербовологовского сельского поселения  от 10.01.2017г. № 2 «О Комплексном плане мероприятий по реализации на территории Вербовологовского сельского поселения Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, на среднесрочный период 2017-2018 годы»
3. Контроль  исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
[bookmark: _GoBack]Вербовологовского с\п                                                                  В.И. Картичев

1

ПЛАН
мероприятий на 2019 – 2021 годы по реализации в Ростовской области
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности
на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, Вербовологовская СОШ №6, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	2.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	Ежегодно
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, Вербовологовская СОШ №6, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	3.
	Организация и проведение профилактической работы в образовательных организациях Дубовского района на тему угрозы и профилактики религиозного и этнического экстремизма в молодежной среде (беседы, совещания, литературные часы, выставки и др.)
	2019 – 2021 годы
	Дубовский РОО, отдел культуры, ФК и РМ
	не требует финансирования
	совершенствование системы обучения в образовательных организациях в целях сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации наряду с воспитанием уважения к российской истории и культуре, мировым культурным ценностям

	4.
	Организация и проведение образовательных программ       и мероприятий , направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, противоправного поведения
	В течение 2019-2021 годов

	Администрация с\п, Вербовологовский СДК
	не требует финансирования
	совершенствование системы обучения в образовательных организациях в целях сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации наряду с воспитанием уважения к российской истории и культуре, мировым культурным ценностям

	5.
	Изучение вопросов истории религии, межконфессиональной терпимости и противодействия религиозному экстремизму в курсе «Основы религиозных культур и светской этики»
	В течение 2019-2021 годов

	Вербовологовский СДК, Вербовологовская СОШ №6, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	совершенствование системы обучения в образовательных организациях в целях сохранения и развития этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации наряду с воспитанием уважения к российской истории и культуре, мировым культурным ценностям

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	6.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

	2019 – 2021 годы
	Администрация с\п
	не требует финансирования
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;
принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет об исполнении

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	7.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, Вербовологовская СОШ №6, библиотека, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	не менее
500 участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайтах  в информационо-телекоммуникационной сети «Интернет»

	8.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню России
	ежегодно
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, библиотека, Вербовологовская СОШ №6, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	не менее
200 участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайтах

	9.
	Участие в литературном фестивале «Дар, предначертанный судьбой»
	2019-2021
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, Вербовологовская СОШ №6, детский сад «Теремок»
	не требует финансирования
	Популяризация современной литературы и искусства
	количество участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайт

	10.
	Участие в районном празднике национальных культур «Народы Дона дружная семья»
	Ежегодно
ноябрь
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, члены казачества х. Вербовый Лог
	не требует финансирования
	распространение народного художественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм деятельности в области культуры

	количество участников
	отчет о проделанной работе

	11.
	Участие в фестивале  народного  творчества - «Поет  село  мое  родное»
	Ежегодно
апрель
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, члены казачества х. Вербовый Лог
	не требует финансирования
	распространение народного художественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм деятельности в области культуры
	количество участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайт

	12.
	«Сияние сердец» - вечер-чествование семей разных национальностей, праздничный концерт ко Дню семьи
	Ежегодно
июль
	Отдел культуры, ФК и РМ

	не требует финансирования
	распространение народного художественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм деятельности в области культуры
	не менее
50 участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайт

	IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного
мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	13.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Сентябрь 2019-2021
	Администрация с\п, Вербовологовский СДК.
	не требует финансирования
	распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	не менее
500 участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	VI. Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного
языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации

	14.
	Участие в  межрегиональном фестивале казачьей и народной песни «Роднится с песнею душа»

	Ежегодно
сентябрь

	Администрация с\п, Вербовологовский СДК, члены казачества х. Вербовый Лог
	не требует финансирования
	распространение народного художественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм деятельности в области культуры
	не менее
150 участников
	отчеты о проделанной работе;
информация на официальных сайтах

	V. Совершенствование государственного управления
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	15.
	мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории с\п
	постоянно
	Администрация с\п,
	не требует финансирования
	совершенствование государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	количество межэтнических и межрелигиозных противоречий, выявленных системой мониторинга;

	отчет о проделанной работе

	16.
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений
	постоянно
	Администрация с\п
	не требует финансирования
	повышение эффективности системы координации деятельности государственных органов и органов местного самоуправления при реализации государственной национальной политики Российской Федерации;

	оценка состояния межэтнических отношений в Дубовском районе Ростовской области
	отчет о проделанной работе

	VI. Обеспечение участия институтов гражданского общества
в реализации целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации

	17.
	Организация работы  общественных советов  с участием представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	2019 – 2021 годы
	Администрация с\п,
	не требует финансирования
	участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	количество представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов, иных экспертно-консультативных органов
	отчет о проделанной работе

	18.
	Проведение заседаний Консультативного совета по межнациональным отношениям
	ежегодно
	Администрация с\п, собрание депутатов Вербовологовского с\п (по соглосованию)
	не требует финансирования
	совершенствование системы профессиональной подготовки специалистов по истории и культуре народов Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России
	количество проведенных мероприятий, число их участников
	отчет о проделанной работе

2